1 vicecomes — тут: шериф.
2 ballivus — бейліф.
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Concessimus etiam omnibus liberis hominibus regni nostri, pro 
nobis et heredibus nostris in perpetuum, omnes libertates subscriptas, 
habendas et tenendas eis et heredibus suis, de nobis et heredibus 
nostris.

2. Si quis comitum vel baronum nostrorum, sive aliorum tenenti
um de nobis in capite1 per servitium militare, mortuus fuerit, et cum 
decesserit heres suus plene aetatis fuerit et relevium2 debeat, habeat 
hereditatem suam per antiquum relevium; scilicet heres vel heredes 
comitis de baronia comitis3 integra per centum libras4; heres vel heredes 
baronis de baronia integra per centum libras; heres vel heredes mili
tis de feodo militis integro per centum solidos5 ad plus; et qui minus 
debuerit, minus det secundum antiquam consuetudinem feodorum.

3. Si autem heres alicujus talium fuerit infra aetatem et fuerit in 
custodia, cum in aetatem pervenerit, habeat hereditatem suam sine 
relevio et sine fine6. [...]

6. Heredes maritentur absque disparatione, ita tamen quod, ante
quam contrahatur matrimonium, ostendatur propinquis de consan
guinitate ipsius heredis.

7. Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate habe
at maritagium7 et hereditatem suam, nec aliquid det pro dote sua vel 
pro maritagio suo, vel hereditate sua quam hereditatem maritus suus 
et ipsa tenuerit die obitus ipsius mariti, et maneat in domo mariti 
sui per quadraginta dies post mortem ipsius, infra quos assignetur 
ei dos sua.

8. Nulla vidua distringatur ad se maritandum dum voluerit vivere 
sine marito; ita tamen quod securitatem faciat quod se non maritabit 
sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui8, 
de quo tenuerit, si de alio tenuerit. [...]

1 tenere in capite — тримати в опіці чи здійснювати право сюзеренітету безпо
середньо, без проміжного ієрархічного щабля.

2 relevium, іі n — рельєф.
3 baronia comitis — графська баронія.
4 libra, ае f  —  фунт, тут: грошова одиниця.
5 solidus, і m — шилінг.
6 finis, is ш — тут: податок.
7 maritagium, іі n — придане.
8 dominus, і m — тут: сеньйор.
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9. Nullum scutagium' vel auxilium ponatur in regno nostro, nisi 
per commune consilium regni nostri, nisi ad corpus nostrum redi
mendum2, et primogenitum filium nostrum militem faciendum3, et ad 
filiam nostram primogenitam semel maritandam et ad haec non fiat 
nisi rationabile auxilium: simili modo fiat de auxiliis de civitate Lo- 
ndiniae. [...]

13. Et civitas Londiniae habeat omnes antiquas libertates et libe
ras consuetudines suas, tam per terras, quam per aquas. Praeterea 
volumus et concedimus, quod omnes aliae civitates et burgi, et villae4, 
et portus habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas.

14. Et ad habendum commune consilium regni, de auxilio, assi
dendo aliter quam in tribus casibus praedictis vel de scutagio assiden
do, summoneri faciemus archiepiscopos, episcopos, abbates, comites, 
et majores barones, sigillatim per litteras nostras; et praeterea facie
mus summoneri in generali, per vicecomites et ballivos nostros, 
omnes illos, qui de nobis tenent in capite, ad certum diem, scilicet ad 
terminum quadraginta dierum ad minus, et ad certum locum, et in 
omnibus litteris illius summonitionis causam summonitionis expri
memus; et sic facta summonitione negotium ad diem assignatum 
procedat secundum consilium illorum, qui praesentes fuerint, quam
vis non omnes summoniti venerint. [...]

16. Nullus distringatur ad faciendum majus servitium de feodo 
militis, nec de alio libero tenemento, quam inde debetur.

20. Liber homo non amercietur pro parvo delicto, nisi secundum 
modum delicti, et pro magno delicto amercietur secundum magnitu
dinem delicti, salvo contenemento suo; et mercator eodem modo, 
salva mercatura sua, et villanus eodem modo amercietur salvo way- 
nagio5 suo, si inciderint in misericordiam6 nostram, et nulla praedictarum 
misericordiarum ponatur, nisi per sacramentum proborum hominum 
de visneto7.

1 scutagium, ii n — тут: щитові гроші.
2 redimere corpus — викупляти з полону.
3 militem facere — підносити в рицарі.
4 civitas, tatis f — місто; burgus, i m — бург, укріплене місто-фортеця; villa, ае 

f  — тут: містечко.
5 waynagium, іі n — інвентар.
6 misericordia, ае f — тут: штраф.
7 homines de visneto — сусіди, люди з однієї округи.
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21. Comites et barones non amercientur nisi per pares' suos, et 
non nisi secundum modum delicti. [...]

27. Si aliquis liber homo intestatus decesserit, catalla2 sua per 
manus propinquorum parentum et amicorum suorum, per visum 
ecclesiae distribuantur, salvis unicuique debitis, quae defunctus ei 
debebat.

28. Nullus constabularius3 vel alius ballivus noster capiat blada4 
vel alia catalla alicujus, nisi statim inde reddat denarios aut respectum 
inde habere possit de voluntate venditoris. [...]

30. Nullus vicecomes vel ballivus noster vel aliquis alius capiat 
equos vel carectas5 alicujus liberi hominis pro cariagio6 faciendo, nisi 
de voluntate ipsius liberi hominis.